por lo que queda un volumen pendiente de aclarar de 1,925.00 m³ por un monto de 1,267.5 
miles de pesos. 

2023-0-09100-22-0346-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 1,267,458.50 pesos (un millón doscientos sesenta y siete mil cuatrocientos 
cincuenta y ocho pesos 50/100 M.N.), por pagos en exceso más el Impuesto al Valor Agregado 
y los rendimientos financieros que se generen desde la fecha de su pago y hasta su reintegro 
o recuperación, en el contrato de obra núm. 2023 24 CE A 040 W 00 2023, que consistió en

[...]

37,069.00 m³ de los 45,058.00 m³, por lo que resta una diferencia pagada en exceso de 
7,989.00 m³ por un monto de 5,049.2 miles de pesos que persiste. 

2023-0-09100-22-0346-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 5,049,207.78 pesos (cinco millones cuarenta y nueve mil doscientos siete pesos 
78/100 M.N.), por pagos en exceso más el Impuesto al Valor Agregado y los rendimientos 
financieros que se generen desde la fecha de su pago y hasta su reintegro o recuperación, en 
el contrato de obra núm. 2023 24 CE A 037 W 00 2023, que consistió en realizar la

[...]

establecida en el artículo 8, fracción I, de la Ley de Ingresos de la Federación en correlación 
con el artículo 55 de la Ley de Obras Públicas y Servicios Relacionados con las Mismas. 

2023-0-09100-22-0346-06-003   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 646,226.95 pesos (seiscientos cuarenta y seis mil doscientos veintiséis pesos 
95/100 M.N.), por la falta de aplicación de los intereses financieros por 539,332.72 pesos y 
106,894.23 pesos, derivados del pago de obra no ejecutada por 6,318,712.95 pesos y 
1,403,049.00 pesos en los conceptos núms. 77, Defensa de lámina galvanizada de tres crestas,

[...]

Finales y Observaciones Preliminares en los términos del artículo 42 de la Ley de Fiscalización 
y Rendición de Cuentas de la Federación. 

2023-0-09100-22-0346-06-004   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 2,915,455.45 pesos (dos millones novecientos quince mil cuatrocientos cincuenta 
y cinco pesos 45/100 M.N.), por pagos en exceso más el Impuesto al Valor Agregado y los 
rendimientos financieros que se generen desde la fecha de su pago y hasta su reintegro o 
recuperación, en el contrato de obra núm. 2022 24 CE A 050 W 00 2022 que consistió en la